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I. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace 
 
 

 
Výstavní činnost Domu umění města Brna v roce 2008 
 
Výstavní činnost Domu umění města Brna v roce 2008 výrazně ovlivnila rekonstrukce hlavní 
budovy na Malinovského náměstí, která byla zahájena v únoru 2008. Výstavy se proto 
konaly ve dvou výstavních prostorách v Domě pánů z Kunštátu (1. patro + Galerie G99); dva 
významné výstavní projekty se uskutečnily v exteriéru. 
Dům umění města Brna v roce 2008 uspořádal celkem 23 výstav, z toho 11 v 1. patře Domu 
pánů z Kunštátu na Dominikánské ulici, 10 výstav v Galerii G99/ a 2 projekty v centru města 
Brna. Hlavní výstavní program doprovodilo 116 programů. 
Mezi výstavními projekty se v loňském roce objevily dvě autorské prezentace významných 
představitelů našeho výtvarného umění – retrospektiva malířské tvorby brněnské umělce 
Petra Veselého a výstava dosud nezveřejněných fotografií, kreseb a grafik předčasně 
zemřelého Pavla Nešlehy. Mezinárodní scénu zastoupila v programu Domu umění přehlídka 
současného holandského videoartu s názvem KICK START připravená ve spolupráci 
s Mondriaanovou nadací a nizozemským velvyslanectví v Praze, která by měla být v roce 
2009 reprízovaná v polské Wroclawi. Výraznějším způsobem zasáhla do dramaturgie Domu 
umění města Brna také současná architektura a design: v březnu projekt s názvem 
GENERACE + přinesl zajímavou konfrontaci tří generací českých architektů, kteří na 
tuzemské scéně zanechávají výrazné stopy, podzimní přehlídka BIG DEAL naopak 
mapovala fenomén rychlého vzestupu několika mladých architektonických studií. 
Přestavbu centrály ČSOB v pražských Radlicích představil v samostatné prezentaci Jaromír 
Pleskot, bezesporu nejvýznamnější osobnost naší architektury. 
Na podzim přivítalo Brno opět po dvou letech výstavu umělců nominovaných na udělení 
ceny Jindřicha Chalupeckého za rok 2008, kterou nakonec získal Radim Labuda. Tradičně 
větší divácký ohlas si získaly dva fotografické projekty – nejvýznamnější představitele 
portrétní tvorby, dokumentarismu a krajinářství v české fotografické tvorbě od 
meziválečného období po současnost mapoval projekt nazvaný Fotogenie identity, naopak 
vůbec poprvé se veřejnost setkala s fotografickou tvorbou významného českého 
kameramana Jaroslava Brabce který časosběrnou metodou zaznamenává portréty 
osobností českého výtvarného umění.  
Mimořádnou událostí se stala benefiční aukce, kterou uspořádal Dům umění města Brna ve 
prospěch rekonstrukce své hlavní budovy. Do aukce přispělo 146 výtvarnými díly celkem 
105 umělců z České republiky, Slovenska a Rakouska a v přímé i následné internetové 
aukci se podařilo vydražit 74 položek za rekordních 1 345 000 Kč. 
Zajímavou intervencí do veřejného prostoru se staly dva větší umělecké projekty – první 
ročník sochařské přehlídky BRNO ART OPEN – Sochy v ulicích 2007 připravil Dům umění 
města Brna z pověření brněnského magistrátu. Na nejrůznějších místech v centru města 
Brna vystavilo své sochy 22 našich i zahraničních umělců. O pár týdnů později připomenul 
Dům umění města Brna veřejnosti 20. výročí okupace Československa vojsky Varšavské 
smlouvy černobílými fotografiemi zavěšenými na speciální konstrukci v hlavní pěší zóně 
města. 
V Galerii G99, která se zaměřuje na umělce mladé generace, se představilo 10 jejích 
výrazných představitelů, mj. např. Josef Bolf, Petr Lysáček, Filip Cenek, Eva Koťátková aj. 
Na výstavách Domu umění města Brna po celý rok 2008 probíhaly animace s dětmi  
a studenty brněnských základních a středních škol, samostatný program připravil i Spolek 
přátel Domu umění města Brna. Do roku 2008 vstoupil Dům umění města Brna s novým 
vizuálním stylem, jehož autory jsou studenti VŠUP v Praze Petr Bosák a Robert Jansa. 
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Návštěvnost Domu umění města Brna v roce 2008 
 
Návštěvnost - Dům pánů z Kunštátu (DPK)  
    
(11 výstav + 10 výstav G 99) + 2 výstavy v plenéru 
Návštěvníci výstav celkem ...................................................................... 22 684 
Doprovodné programy + Animace (116 akcí) ..........................................  7 053  
Návštěvnost celkem ................................................................................  29 737  
Výstav celkem .................................................................................................  23 
 
Průměrná návštěva na výstavu v DPK ...................................................... 1 536 
Denní průměrná návštěvnost na výstavu v DPK .......................................  45,5 
 
 
 
Výstavy Domu umění města Brna v roce 2008 
 
Dům umění na Malinovského náměstí 
 v rekonstrukci do konce roku 
 
Dům pánů z Kunštátu 
Dominikánská 9 
 
16. 1. – 17. 2. 2008 
FOTOGENIE IDENTITY/ PAMĚŤ ČESKÉ FOTOGRAFIE  
Výstava pořádaná ve spolupráci s Pražským domem fotografie/ Prague House of 
Photography postihla proměny portrétní tvorby, dokumentarismu a krajinářství v české 
fotografické tvorbě od meziválečného období po současnost. Přinesla bohatě ilustrované 
medailony jednatřiceti zúčastněných osobností, např. F. Drtikola, J. Sudka, Z. Tmeje, V. 
Reichmanna, J. Rösslera, J. Lukase, P. Štechy, J. Koudelky, B. Holomíčka, V. Koláře, M. 
Luskačové, D. Hochové, J. Štreita, J. Hanzlové, P. Baňky a dalších. Kurátory výstavy byli 
Josef Moucha a Helena Musilová. Výstavu zhlédlo 2 363 lidí. 
 
21. 2. – 2. 3. 2008 
AUKCE VE PROSPĚCH REKONSTRUKCE DOMU UMĚNÍ MĚSTA BRNA 
Výstava výtvarných děl umělců, kteří vystavovali v Domě umění města Brna v minulých 
letech a věnovali svá díla do aukce ve prospěch rekonstrukce hlavní budovy Domu umění. 
Aukce proběhla 3. března 2008 v Domě pánů z Kunštátu, poté následovala internetová 
aukce s celkovým ziskem 1 300 000 Kč. Peníze budou věnovány na obnovu Klubu umělců 
v nově rekonstruovaném Domě umění města Brna. Výstavu k aukci zhlédlo 281 zájemců. 
 
 
12. 3. – 13. 4. 2008 
GENERACE + 
Projekt představil tři generace činných českých architektů, zanechávajících na tuzemské 
scéně nepřehlédnutelné stopy. Rozdělení výstav podle číslic (50+, 40+ a 30+) se stalo 
pomocným kódem, za kterým kurátoři nevidí ani tak věkový rozptyl architektů, jako spíše 
podstatný společenský fenomén přímo působící na růst a tvorbu architekta jako 
jednotlivce. Výstavu doplnil cyklus přednášek. Kurátory projektu byli Igor Kovačević, 
Zuzana Bodnárová, Yvette Vašourková a Rostislav Koryčánek. Celková návštěvnost činila 
1047 diváků. 
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23. 4. – 8. 6. 2008 
JAROSLAV BRABEC – ORBIS ARTIS 
Poprvé byla představena rozsáhlá kolekce fotografií známých osobností české výtvarné 
kultury, kterou kameraman, režisér a scénárista Jaroslav Brabec vytvořil v průběhu tří 
desetiletí. Výstava přinesla portréty nejvýznamnějších představitelů různých oblastí české 
současné výtvarné scény. Fotografie některých z nich se objevily vícekrát po delším 
časovém odstupu, vznikaly během autorových setkání a hovorů s umělci, se záměrem 
vystihnout osobnost portrétovaných v jejich autentickém prostředí. Kurátorkou byla Jana 
Vránová, celková návštěvnost 2 215 diváků. 
 
23. 4. – 8. 6. 2008 
JOSEF PLESKOT 
Josef Pleskot patří k předním českým architektům. Práce Pleskotova AP atelieru má 
nezaměnitelný rukopis, který se na realizovaných stavbách projevuje nikoliv sérií 
aplikovaných fines, ale snahou o co nejkomplexnější uchopení zpracovávaného úkolu. 
Výstava představila stavbu centrály ČSOB v Radlicích, zatím největší projekt AP atelieru, ve 
kterém se plně odráží tento „holistický“ přístup k architektuře. U příležitosti výstavy vyšel 
obsáhlý katalog Domy z meziprostoru, který mapuje práci AP atelieru od začátku 
devadesátých let po současnost. Kurátorem byl Rostislav Koryčánek.  
 
24. 5. – 27. 6. 2008 
SOCHY V ULICÍCH – BRNO ART OPEN 2008 
Na veřejných místech v centru města Brna se představily sochy 22 českých i zahraničních 
autorů. Cílem přehlídky, kterou Dům umění města Brna pořádá z pověření Statutárního 
města Brna, bylo představit nejširší veřejnosti kvalitní soubor děl současného výtvarného 
umění, upozornit současně na problémy jednotlivých lokalit a otevřít diskusi ke změnám 
urbanismu centra města. Projekt, jehož druhý ročník se bude konat v roce 2009, 
zaznamenal mimořádný zájem diváků. 
 
24. května – Muzejní noc 
Tradiční muzejní noc se tentokrát odehrála pouze v Domě pánů z Kunštátu a přinesla řadu 
interaktivních pořadů na právě probíhajících výstavách Josefa Pleskota a Jaroslava Brabce. 
Dům v noci navštívilo rekordních 7320 lidí. 
 
20. 6. – 13. 7. 2008  
KICK START. MLADÉ HOLANDSKÉ VIDEO / YOUNG DUTCH VIDEO  
Výstava zahrnula nejaktuálnější videopráce absolventů vybraných akademií výtvarných 
umění v Nizozemí. Seznámila diváky s nejmladší generací autorů, kteří ve svých filmech a 
videích tematizují nejpalčivější společenská témata, hranice lidské tělesnosti nebo principy 
společenských utopií, a také představí nové způsoby vyprávění. Výstava se uskutečnila za 
finanční podpory Mondriaan Foundation a Velvyslanectví Nizozemského království v Praze. 
Kurátory výstavy byli František Kowolowski a Radek Váňa a zhlédlo ji 845 lidí. 
 
23. 7. – 31. 8. 2008 
BIG DEAL 
Projekt Big Deal zmapoval fenomén rychlého vzestupu mladé generace architektonických 
studií přes jejich průlomové projekty. Výběr ateliérů poukázal na různorodost domácí scény 
a narušil zažitý stereotyp o přímočarém vývoji české architektury. Při mapování cest, 
kterými se jednotlivá studia ubírají, se autoři projektu snažili najít podstatný zvrat, který by 
předurčil další tvorbu ateliéru a v mnoha případech byl i zásadním důvodem jeho vzniku. 
Kurátory byli Igor Kovačević, Yvette Vašourková a Rostislav Koryčánek. Projekt navštívilo 
927 diváků. 
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21. 8. – 5. 10. 2008 
SRPEN 1968 VE FOTOGRAFII PAMĚTNÍKŮ 
Brno (centrum města) 
V roce 40. výročí srpnových událostí roku 1968 dům umění realizoval fotografický projekt, k 
jehož účasti byli vyzváni jak známé osobnosti brněnské fotografie, tak občané, kteří 
dramatické dění v ulicích města Brna dokumentovali pro své soukromé archivy. Vybrané 
snímky byly zavěšeny na nejfrekventovanějších ulicích v centru města. Ve výkladních 
skříních obchodů je doplnily reprodukce plakátů a hesel, kterými Brňané na okupaci 
bezprostředně v srpnu 1968 reagovali. Kurátorkou byla Jana Vránová. 
 
10 . 9. – 12. 10. 2008  
PAVEL NEŠLEHA – SOUVISLOSTI 
Výstava představila výběr fotografií a fotografických cyklů malíře Pavla Nešlehy (1937–
2003), tvořící mimořádně zajímavý a dosud téměř neznámý úsek jeho díla. Fotografie, 
kterou se zabýval od konce 60. let, podnětně zasahovala do jeho tvorby: rozšiřovala a 
prohlubovala motivickou a ideovou bázi, prosazovala se též ve způsobu vyjádření. Součástí 
výstavy byl také výběr z kreseb a kresebných cyklů, doplněný pastely. Kurátorkou byla 
Mahulena Nešlehová a výstavu zhlédlo 788 diváků. 
 
22. 10. – 23. 11. 2008  
CENA JINDŘICHA CHALUPECKÉHO 2008 
ZBYNĚK BALADRÁN, ONDŘEJ BRODY, RADIM LABUDA, TOMÁŠ MORAVEC, JIŘÍ SKÁLA, 
EVŽEN ŠIMERA a SVÄTOPLUK MIKYTA – vítěz Ceny Oskára Čepana za rok 2008 
Od roku 1990 je udělována Cena Jindřicha Chalupeckého českému výtvarnému umělci ve 
věku do 35 let. Od roku 2002 se v pořádání výstavy finalistů vybraných mezinárodní 
odbornou porotou střídají Praha a Brno. Vítězem za rok 2008 se stal Radim Labuda. 
Výstavní projekt navštívilo 1 988 diváků. 
 
3. 12. 2008 – 18. 1. 2009  
PETR VESELÝ – OBRAZY 
Retrospektivní výběr z díla brněnského umělce (1953), který je činný i jako výtvarný 
pedagog. Východiskem jeho tvorby jsou hluboké emocionální prožitky a smyslové vjemy 
pociťované ve vztahu k přírodě a všednímu okolí. Snaha o vyjádření podstaty jej postupně 
přivádí k oprošťování výtvarných prostředků vyúsťujícímu do minimalistických poloh, které 
si však díky intenzivnímu pojítku s výchozím zážitkem udržují nevšední obsahovou 
naléhavost. Kurátorem byl Richard Adam a výstavu zhlédlo 899 návštěvníků. 
 
 
Galerie G99 
 
Přízemí Domu pánů z Kunštátu; návštěvnost výstav se eviduje v rámci celého zařízení 
dohromady 
 
14. 11. 2007 – 6. 1. 2008 
JAN STOLÍN – 60-120 Frames Per Second 
Autor, který na sebe výrazně upozornil svými zvukovými instalacemi, je umělcem, jehož 
téma je určováno minimalistickou konstrukcí a organickým chaosem. Tento princip přenáší 
do instalací pomocí projekcí, a vytváří tak novou, nezaměnitelnou definici prostoru. Jeho 
práce z poslední doby obsahují tyto formy ve spojení s internetem. Kurátorem je František 
Kowolowski. 
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16. 1. – 10. 2. 2008 
TEREZA KABŮRKOVÁ – JSEM DOMA A JDU VEN 
Zatím poslední výstava byla jakýmsi pomyslným průřezem tvorby této mladé autorky. 
Částečně navázala na díla již prezentovaná v předchozích výstavních projektech „Jdu ven“ 
(Praha, 2006) a „Obrazárna“ (Ostrava, 2007) a představuje je v nových perspektivách. Stejně 
jako předchozí výstavní počiny, tak i tento nám představil Terezu Kabůrkovou jako člověka-
fotografa, který se pomocí klasických metod a postupů snaží oživit a zpřítomnit 
fotografické umění v jeho nejčistší podobě.  
 
15. 2. – 2. 3. 2008 
NOVÝ VIZUÁLNÍ STYL DUMB 
Výstava představí výsledky soutěže, kterou v půli roku 2007 vypsal Dům umění města Brna 
pro studenty vysokých škol uměleckého zaměření. Vítězný návrh potom vytvořil nový 
vizuální styl Domu umění. 
 
12. 3 – 13. 4. 2008 
VASIL ARTAMONOV / ALEXEY KLYUYKOV   
Dvojice Artamonov (1980) / Klyuykov (1983) funguje na pražské scéně od roku 2005. Oba 
pocházejí z Ruska, ale dlouhodobě žijí v České republice. Věnují se práci v různých médiích 
(videoperformance, instalace, malba). Upozornili na sebe již v řadě samostatných a 
skupinových výstav u nás i v zahraničí. Tematicky se pohybují v oblasti zkoumání etických, 
sociopolitických a uměleckohistorických problémů. 
 
23. 4. – 8. 6. 2008 
FILIP CENEK, JIŘÍ HAVLÍČEK – BLACKOUT 
Projekt Blackout, který připravil Filip Cenek ve dvojici s Jiřím Havlíčkem, poukázal k tématu 
paměti, díře, „mezi“, střihu… čili mezních hodnot v obrazovém prostředí. Autoři se pokusili o 
mezi-obrazí (prostory mezi obrazy) neboli o přechod k jejich perifernosti. Blackout 
znamená zatemnění budov za války, zákaz zveřejnění ( např. zprávy), výpadek paměti, 
proudu (dočasný) apod. Také se ale používá jako pojem v animacích. Zároveň je v tom 
názvu, alespoň pro autory, jistá naděje, pohyb ze tmy ke světlu.  
 
20. 6. – 13. 7. 2008  
JOSEF BOLF – OBRAZY, KRESBY 
Autor bezesporu patří mezi nejzajímavější české umělce mladší generace. Tématy malířské 
práce Josefa Bolfa (1971) se stávají především emoce zranitelnosti, infantility, destrukce a 
omezenosti komunikace. V obrazech z posledních let je zvlášť akcentována autodestrukce 
a smrt, jako témata většinou odsouvaná do pozadí konzumní společností. Jeho práce má 
téměř apokalyptické vyznění.  
 
 
23. 7. – 31. 8. 2008 
EVA KOŤÁTKOVÁ – SPOLEČENSKÁ HRA 
K výrazným postavám výstav nejmladší generace patří bezesporu Eva Koťátková (1982), 
studentka AVU v Praze u Vladimíra Skrepla, držitelka Ceny Jindřicha Chaloupeckého za rok 
2007. Komentuje ve své tvorbě každodenní témata, z nichž si vytváří vlastní „scénáře“. 
Autorka je prototypem umělce, který pracuje s hotovými příběhy, které rekonstruuje v 
nových souvislostech, zasazuje do svého intimního prostředí nebo je jen převypráví v jiném 
kódu. Výstava „Společenská hra“ naváztaka na nedávný (ještě neuzavřený) projekt Cesta do 
školy, v němž se autorka zaměřila na samotné putování a opakované zdolávání úseku mezi 
původním bydlištěm a základní školou, kterou autorka navštěvovala.  
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10. 9. – 12. 10. 2008  
GREGOR ELDGBAR SWE /A – MAP-MAKING EXERCISES 
Tento mladý umělec (1972) je absolventem Akademie výtvarných umění ve Vídni, kde také 
od konce devadesátých let žije. Jeho umělecká tvorba se odvíjí od spektakulárních 
urbanistických vizí, které mění v nezapomenutelné strukturální modely. Vytváří prostorové 
hypotetické konstrukce a formy, které poukazují na konstruktivní modely klasické 
meziválečné avantgardy 20. století.  
 
22. 10. – 23. 11. 2008  
DAVID MOŽNÝ – RAHOVA 
David Možný (1963) je umělec, který se pohybuje na poli videoartu a nových médií. Jeho 
tvorba se vyznačuje precizním citem pro formální zpracování a užití digitálních médií. 
Účastnil se mnoha mezinárodních festivalů videoumění. Poslední autorův projekt Rahova 
rozvíjí téma architektury a urbanismu; pomocí simulované 3D reality jsou jeho videa 
temnou, až vizionářsky spodobněnou výpovědí o naší civilizaci. 
 
3. 12. 2008 – 11. 1. 2009  
PETR LYSÁČEK – prdhobrdha 
Dosavadní tvorba Petra Lysáčka (1961) není dosud na české výtvarné scéně dostatečně 
známa. Autor se ve svých četných performancích a instalacích obrací ke zpochybňování 
významů forem a idejí pomocí silného ironického náboje. Jistou formální neslučitelností 
použitých idejí a forem vytváří pravdivá znamení. Tento princip neslučitelnosti přenáší i do 
objektů, instalací a fotografií z posledního období. Výstavní projekt připravený pro Galerii 
G99 prdhobrdha se obrací nejen k ritualizovanému buddhismu, nábožensky populárnímu 
na západě, ale je především obecným souhrnem a záznamem pohledu na ikony. 
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II. Plnění úkolů v personální oblasti 
    

Struktura a počty zaměstnanců k 31. 12. 2007 k 31. 12. 2008 
Ve fyzických osobách celkem ......... 43 ....................................... 34 
V přepočtených osobách  .......... 33,75 .................................... 24,9 

 
Z toho přepočteno dle platových tříd 

Tř. 12 ............................................. 2 ......................................... 2 
Tř. 11 .......................................... 3,8 ...................................... 3,8 
Tř. 10 ............................................. 0 ......................................... 1 
Tř. 9 ............................................ 3,3 ...................................... 2,7 
Tř. 8 ............................................ 1,2 ...................................... 1,2 
Tř. 7 .......................................... 4,25 .................................... 3,25 
Tř. 4 .......................................... 10,2 .................................... 6,45 
Tř. 3 ............................................... 9 ...................................... 4,5 
 

Vysvětlení k vývoji počtu zaměstnanců v jednotlivých třídách v průběhu roku 
 
Tř. 10 
Od 1. 11. 2008 nová pracovnice ve funkci programový kulturně-výchovný pracovník – 
odborný pracovník pro projekt Brněnské architektonické stezky 

 
Tř. 9 
Správce informačních technologií – změna úvazku z celého z 0,8 na 0,5; pracovnice ve 
funkci výstavář – změna úvazku z 0,8 na 0,5. 

 
Tř. 7 
K 31. 12. 2008 konec pracovního poměru jednoho z výstavářů – instalátorů výstav na 
základě výpovědi dané zaměstnancem. Nový pracovník bude přijat začátkem roku 2009.  

 
Tř. 4 
Ve tř. 4 jsou zařazeni bezpečnostní pracovníci – ostraha budovy a pokladní vstupenek. 
Úbytek souvisí s rekonstrukcí budovy na Malinovského nám. 

 
Tř. 3 
Ve tř. 3 jsou zařazení zřízenci v kulturním zařízení – ostraha výstav. Důvod úbytku – viz 
komentář ke tř. 4.  
 
Struktura zaměstnanců dle katalogu prací (označení funkce) 

    
Tř. 12 ............................ ředitel, vedoucí výstavního útvaru-zástupce ředitele (2) 
Tř. 11 ............................ kurátoři výstav (1,8); vedoucí ekonomického a provozního útvaru (2) 
Tř. 10 ............................ programový kulturně-výchovný pracovník  
Tř. 9……………………….. správce informačních technologií (0,5); kurátor výstav (1); finanční      
     účetní (1); interní auditor (0,2) 
Tř. 8………………………...kumulovaná funkce – mzdová účetní, sekretářka ředitele (1);        
                   programový pracovník (0,2) 
Tř. 7 .............................. výstaváři – instalátoři výstav (3); skladová účetní (0,25) 
Tř. 4 .............................. pokladní vstupenek (1,35); bezpečnostní pracovníci (5,1) 
Tř. 3 .............................. zřízenci v kulturním zařízení (3); uklizečky (1,5) 
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Průměrný plat za rok 2008 v jednotlivých třídách 

 
Tř. 12 ............................ 38.082,- Kč 
Tř. 11 ............................ 27.515,- Kč 
Tř. 10 ............................ 17.000,- Kč 
Tř. 9 .............................. 17.542,- Kč 
Tř. 8 .............................. 17.120,- Kč 
Tř. 7 .............................. 16.148,- Kč 
Tř. 4 .............................. 9.787,- Kč 
Tř. 3 .............................. 9.166,- Kč 

 
 

Bezpečnost    práce 
Za bezpečnost práce zodpovídá vedoucí provozního útvaru Domu umění města Brna. V roce 
2008 nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu. 

 
 
 

III. Plnění úkolů v oblasti hospodaření 
 

Komentář k tabulce na str. 11a 
 
Náklady (komentář k výraznějším odchylkám od 100procentního plnění rozpočtu a srovnání 
s rokem 2006) 
 
Celkové zhodnocení hospodářského výsledku organizace, dosaženého k 31. 12. 2008 

 
Plnění rozpočtu: náklady na 98%, výnosy (bez příspěvků na provoz) na 110%; hospodářský 
výsledek bez použití rezervního fondu 389 tis. Kč. 
 
K významnější úspoře nákladů došlo na těchto účtech:  
a) prodané zboží v ceně pořízení 
b) mzdy 
 
ad a) 
Nižší hodnotu prodaného zboží v ceně pořízení ovlivnila skutečnost, že prodej zboží byl 
oproti minulým letům omezen pouze na Dům pánů z Kunštátu, protože Dům umění byl 
v rekonstrukci. V DPK nejsou tak dobré prostorové podmínky pro prodej, proto došlo ke 
značnému omezení nabízeného sortimentu, a to zejména tiskovin převzatých do komisního 
prodeje. To samozřejmě negativně ovlivnilo tržby z prodeje zboží a potažmo ú. 504. 
V roce 2008 byla Domem umění vydána pouze malá skládačka k výstavě fotografií 
Jaroslava Brabce(12 tis Kč) a jeden velký katalog k projektu Sochy v ulicích (300 tis. Kč). 
Prodejnost katalogu „Sochy“ byla oproti očekávání velmi malá.  
 
Ad b) 
K úspoře v oblasti mezd došlo ze dvou důvodů. Tím prvním je, že nebyl naplněn plánovaný 
počet pracovníků – plán 27, skutečnost 25. Úspora byla docílena nižší potřebou počtu 
pracovníků na úseku ostrahy výstav. A druhým důvodem úspory mzdových prostředků byla 
dlouhodobá nemoc ředitele DU (3 měsíce).  
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Tržby byly oproti plánu vyšší v oblasti krátkodobých pronájmů. Dům umění byl také 
mimořádně úspěšný při získávání účelových dotací z rozpočtu státu a Jihomoravského 
kraje. Státní dotace nám byla poskytnuta v celkové výši 1.200 tis. Kč a dotace z rozpočtu 
JMK ve výši 140 tis. Kč. 

 
 
 
 
 
 

1. Náklady 
    
K účtům, kde došlo k většímu rozdílu oproti upravenému rozpočtu než 10 %: 
 
501 – spotřeba materiálu 
rozp. 1.220, čerpání 2.015 tj. 165%; rok 2007: 624 
V posledním čtvrtletí, kdy se začínala projevovat úspora na mzdách a zvýšené výnosy 
z pronájmů, bylo rozhodnuto, že bude zakoupen nový kancelářský nábytek pro 
zrekonstruovaný Dům umění. Nábytek byl zakoupen v prosinci v celkové hodnotě 574 tis. Kč 
na základě řádného výběrového řízení. Dále byla zadána výroba nového mobiliáře do 
vstupního prostoru (pokladny) v Domě pánů z Kunštátu. Jeho pořízení bylo více než žádoucí, 
neboť bylo nutné dořešit problémy vznikající komplikovaností orientace návštěvníka při 
vstupu do výstavních prostor. Zvolili jsme řešení komplexní včetně naváděcích prvků 
v exteriéru DPK. Cena nového mobiliáře vstupních prostor v DPK činila 107 tis. Kč. 
Starší neprodejné katalogy byly vyřazeny v hodnotě 71 tis. Kč a jiné zlevněny o 69 tis. Kč. 
Pro projekt Sochy v ulicích bylo z ú. 501 vynaloženo cca 160 tis. Kč za propagační materiály, 
materiál pro instalaci atp. 
 
504 – prodané zboží v ceně pořízení 
rozp. 300, čerpání 26 tj. 9% rozp.; rok 2007: 166 
 
Jak již bylo v úvodu komentáře napsáno, nižší hodnotu prodaného zboží v ceně pořízení 
ovlivnila skutečnost, že prodej zboží byl oproti minulým letům omezen pouze na Dům pánů 
z Kunštátu, protože Dům umění byl v rekonstrukci. V DPK nejsou tak dobré prostorové 
podmínky pro prodej, proto došlo ke značnému omezení nabízeného sortimentu, a to 
zejména tiskovin převzatých do komisního prodeje. To samozřejmě negativně ovlivnilo 
tržby z prodeje zboží a potažmo ú. 504. 
V roce 2008 byla Domem umění vydána pouze malá skládačka k výstavě fotografií 
Jaroslava Brabce (12 tis. Kč) a jeden velký katalog k projektu Sochy v ulicích (300 tis. Kč). 
Prodejnost katalogu „Sochy“ byla oproti očekávání velmi malá.  
 
511 – opravy a udržování 
rozp. 300, čerpání 345 tj. 115% rozp.; rok 2007: 312 
 
Mimořádně nákladným začíná být poruchový a problematický provoz EZS v Domě pánů 
z Kunštátu. V roce 2008 bylo vynaloženo na její opravy a údržbu 62 tis. Kč. Další významnou 
položkou na ú. 511 je nákup náhradních lamp do videodataprojektorů, které jsou stále ve 
větší míře využívány v expozicích (83 tis. Kč). Opravy a údržba EPS a CCTV stála celkem 53 
tis. Kč, služebního vozu 25 tis. Kč, výtahu 8 tis. Kč. Na malování výstavních sálů bylo 
vynaloženo 43 tis. Kč, na čištění odpadu 9 tis. Kč, opravu klavíru 4.000,- Kč.  
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521 – mzdové prostředky 
rozp. 5880, čerpání 5475 tj. 93% rozpočtu; rok 2007: 6.043 
z toho 
platy – rozp. 5300, limit 5300, čerpání 5001 tj. rozpočet nedočerpán o 5,64 %; limit 
nepřekročen 
OON rozp. 580, čerpání 474 tj. nedočerpání rozpočtu o 18%.  
K úspoře v oblasti mezd došlo ze dvou důvodů. Tím prvním je, že nebyl naplněn plánovaný 
počet pracovníků – plán 27, skutečnost 25. Úspora byla docílena nižší potřebou počtu 
pracovníků na úseku ostrahy výstav. A druhým důvodem úspory mzdových prostředků byla 
dlouhodobá nemoc ředitele DU (3 měsíce).  
Úspora ostatních osobních nákladů – příčinou je mj., že mnohé rozpočtované osobní 
náklady – zejména v rámci projektu Sochy v ulicích – byly hrazeny na základě faktury, tudíž 
jsou nákladem účtu 518 ostatní služby, nikoliv 521 mzdy.  
 
Snížení oproti roku 2007 souvisí s rekonstrukcí DU – snížením stavu pracovníků. 
 
538 – poplatky 
rozp. 30, čerpání 3 tj. 10% rozpočtu; rok 2007: 42 
Snížení čerpání na tomto účtu souvisí se změnou způsobu účtování DPH – resp. její 
poměrné části bez nároku na odpočet, která v minulých letech byla účtována právě na tento 
účet. Letos jsou tyto položky účtovány k příslušným účtům dle jednotlivých nákladů.  
 
 
 
 
 
2. Výnosy 
 
602 – tržby ze služeb 
rozp. 800, stav 922, rozpočet naplněn na 115%; rok 2007: 1.322 
 
hlavní činnost 
tržby za vstupné na výstavy 
ú. 602 31 ORJ 4100 .......................................................... 123123123123 
V roce 2007 činily tržby ze vstupného celkem 518 tis. Kč, z toho v Domě pánů z Kunštátu 75 
tis. Kč. Z uvedených údajů je patrné, že ne všichni zájemci o výtvarné umění si po uzavření 
budovy na Malinovského náměstí našli cestu i na Dominikánskou ulici. Mezi širokou 
veřejností je bohužel stále velmi malé povědomí o tom, že Dům pánů z Kunštátu je 
integrální součástí Domu umění města Brna. Uzavření Domu umění na Malinovského 
náměstí je i u častějších návštěvníků tohoto domu vnímáno jako úplné přerušení výstavních 
aktivit Domu umění města Brna. Proto i meziroční nárůst návštěvnosti v DPK o 64% je 
možné vnímat jako úspěch a potvrzení správnosti kroků, které mají vést k proměně tohoto 
doposud upozaděného domu jako živého kulturního místa uprostřed města.  
 
tržby za vstupné na pořady 
ú. 602 31 ORJ 4200 .........................  .................................... 2222 
V roce 2007 tržby 22 tis., z toho v DPK 15 tis. Kč. Tento pokles tržeb za vstupné na kulturní 
pořady je pouze zdánlivý. Je zaviněn změnou otevírací doby našich výstav – ve čtvrtek je 
otevřeno až do 21 h a kulturní pořady jsou realizovány pravidelně právě ve čtvrtek po 18. h. 
Pokladní pak obtížně rozlišuje, zda prodat vstupenku na výstavu či na kulturní pořad. 
Návštěvník totiž zhlédne obojí a navíc cena vstupenky je stejná. Takže tržby na pořady jsou 
zcela jistě z velké části zahrnuty ve vstupném na výstavy.  
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tržby z kom. prodeje tiskovin 
ú. 602 31 ORJ 4500 .........................  .................................... 2222 
V roce 2007 tržby 6 tis. Kč, z toho v DPK 0. Snížení způsobeno omezením sortimentu 
prodávaných tiskovin v režimu komisního prodeje i prodeje z konsignačního skladu 
z důvodu rekonstrukce DU.  
 
 
přefakturované služby (telefony)  .................................... 8 
V roce 2007 …15 tis. Kč 
 
tržby z prodeje služeb – příprava projektu Brněnské architektonické stezky…..…..…..…..46464646    
- jedná se o službu, kterou bude MMB platit z grantu EU, získaného na realizaci uvedeného 
projektu. 
 
 
 
vedlejší činnost 
 
nájemné 
ú. 602 21 ORJ 5000 .........................  ................................ 213 
V roce 2007 – 345 tis. Kč, z toho DPK – 321 tis. Kč. Jedná se o výnosy z krátkodobých 
pronájmů. Jsou oproti roku 2007 sníženy, čehož příčinou je opět rekonstrukce Domu umění. 
Dům pánů z Kunštátu je jednak zaplněn pracovníky z DU a jednak v roce 2008 bylo v DPK 
několik projektů, při nichž nebylo možné prostory pronajmout – jako například Cena J. 
Chaloupeckého, BIG DEAL atp. Stejně jako v loňském roce je důležité zdůraznit, že za 
těmito tržbami se skrývá značné pracovní úsilí zaměstnanců DU jak při samotném 
získávání nájemců, tak při následném organizačním zajištění hladkého průběhu 
jednotlivých komerčních akcí a v neposlední řadě i při jeho konečném zúčtování. Tento druh 
výnosů je však pro DU nejenom významným zdrojem vlastních příjmů, ale lze také 
pozorovat, že i tímto způsobem Dům umění úspěšně propaguje vlastní hlavní činnost a 
získává nové návštěvníky a příznivce. 
 
přefakturace služeb z pronájmů 
 
ú. 602 22 ORJ 5000 .........................  ................................ 348 
 
V roce 2007 – 374 tis. Kč, z toho v DPK 139 tis. Kč.  
 
tržby z reklamy 
 
ú. 602 21 ORJ 5100 .........................  ................................ 179 
LD SEATING ................................. 26 
SNIP ........................................... 113 
VELUX .......................................... 40 
 
V r. 2007 měl Dům umění z reklamy výnos 41 tis. Kč 
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604 – tržby z prodeje zboží 
 
Rozp. 150, stav 36; naplněno na 24%; rok 2007: 173 
Viz komentář k ú. 504. 
 
641 – pokuty a penále 
 
Rozp. 0, stav 61; rok 2007: 27 
Jedná se o smluvní pokuty a úroky z prodlení ze zpožděných plateb za služby související 
s dlouhodobým pronájmem: 
Hrabal ..............................................................10 
ERA ..................................................................... 2 
Kavický .............................................................49 
V případě p. Kavického se jedná o neuhrazenou pohledávku viz komentář k ú. 311. 
 
 
648 – zúčtování fondů 
 
Rozp. 115, stav 239; naplněno na 208%; rok 2007: 547 
zúčtováno použití daru na výstavní činnost, poskytnutého v roce 2008 od: 
Jm. plynárenské........................................... 100 
Gansewinkel, a.s.. ...........................................15 
Velvyslanectví Holandského král. .............. 124 
V roce 2007 – zúčtováno použití fondů ve výši 547 tis. Kč; z toho 102 tis. dary, 102 tis. bylo 
použito z fondu investičního majetku na opravy a údržbu nemovitostí, 200 tis. bylo zapojeno 
do rozpočtu z RF se svolením zřizovatele a z fondu odměn bylo použito 143 tis. Kč.  
 
691 – dotace 
 
příspěvek na provoz od MMB 
schválený ................................................. 15.336 
zúčtování nájmů r.2007 ............................. -171 
úprava - odpisy ........................................... -140 
celkem  ..................................................... 15.025 
 
neinvestiční dotace z MK ČR na celoroční výstavní projekt 
 .................................................................... 1.100 
- plně vyčerpána 
neinvestiční dotace na výstavní projekty z rozpočtu JMK 
 ....................................................................... 140 
- plně vyčerpány 
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Náklady na akci Brno Art Open 2008 – Sochy v ulicích 
      

měsíc 
č. 
dokladu 

druh 
dokladu druh nákladu částka celkem  

6 1 9 Atelier 90 - spolupráce na projektu 44 030,00  
6 10 9 autojeřáb 705,10  
9 8 9 autojeřáb 940,10  
5 30 9 BIANKO - skladování soch 4 105,50  
5 31 9 BIANKO - skladování soch 2 410,00  
5 32 9 BIANKO - skladování soch 6 091,50  
5 33 9 BIANKO - skladování soch 3 576,00  
5 39 1 čistírna - ložní prádlo 345,00  
11 28 9 deinstalace sochy Demek 2 100,00  
7 31 9 demontáž soch 8 500,00  

9 5 2 
dohody o provedení práce - činnost v umělecké radě 
Schmidt, pokorný, Kabeláč 21 000,00  

7 11 2 dohody o provedení práce - pomocné práce-deinstalace 11 580,00  
5 7 2 dohody o provedení práce - pomocné práce-instalace 26 680,00  
4 18 9 Doležal - návrh vizuálního stylu - skicovné 8 330,00  
6 27 9 dopravní značení 1 222,73  
6 28 9 dopravní značení 3 528,35  
6 26 9 dopravní značení 4 119,78  
           
4 28 9 Dvořáková-fotodokumentace 13 000,00  
4 29 9 Dvořáková-fotodokumentace 17 000,00  
6 41 9 Dvořáková-fotodokumentace 20 000,00  

7 37 9 Dvořáková-fotodokumentace 12 000,00 
fotodokumentace 
celkem 

7 36 9 Dvořáková-fotodokumentace pro katalog 18 000,00 80 000,00 
           
5 35 9 elektroinstalace - David 10 215,00  
6 31 9 elektromontážní práce 1 428,00  
7 17 1 elektropráce 1 567,00  
6 9 9 EZAMONT - osvětlení 14 391,90  
5 42 9 Hájek - text pro katalog 4 000,00  
9 26 9 Houser - činnost v umělecké radě 7 000,00  
6 13 9 Houser - produkce 30 000,00  
4 8 9 Houser kurátor 20 000,00  
7 16 9 instalace objektu David 3 403,50  
           
5 12 1 instalační materiál 58,00  
5 13 1 instalační materiál 156,00  
5 14 1 instalační materiál 69,00  
5 16 1 instalační materiál 950,00  
5 17 1 instalační materiál 6 150,00  
5 25 1 instalační materiál 636,50  
5 26 1 instalační materiál 1 063,50  
5 28 1 instalační materiál 56,50  
5 29 1 instalační materiál 128,00  
5 31 1 instalační materiál 577,00  
5 43 1 instalační materiál 413,00  
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6 23 9 instalační materiál 806,00  
6 1 1 instalační materiál 686,50  

7 16 1 instalační materiál 560,00 
instalační materiál 
celkem 

7 19 1 instalační materiál 184,00 12 494,00 
           
4 53 1 kancelářské potřeby 105,40  
           
5 46 9 katalog č.1 143 192,00  
7 37 1 katalog č.2 139 520,00 katalog celkem 
9 9 01 katalog krabička 17 810,00 300 522,00 
           
5 6 2 Kořínková - překlad 15 750,00  
4 21 9 kovové prvky  22 500,00  
5 43 9 Kupková - editorské služby - tiskoviny 20 000,00  
7 35 9 Kupková - editorské služby - tiskoviny 10 000,00  
           
8 7 9 licence - doúčt. DPH - Rittstein 3 800,00  
8 31 01 licence - doúčt. DPH Wachsmuth 3 800,00  
5 7 2 licence - Kotrba, Demek, Škoda  60 000,00  
9 5 2 licence Jezbera 20 000,00  
5 31 1 licence Kupelwieser 149 850,00  

6 5 2 
licenční poplatky (David, Eisler, Korbička,Rittstein, 
Róna,Tasovský,Tolar,Wachsmuth,Zubek) 180 000,00  

7 18 9 licenční smlouva - doúčt. DPH Róna 3 800,00  
7 9 9 licenční smlouva - doúčt. DPH Tasovský 3 800,00  
5 19 9 licenční smlouva Gargulák 23 800,00  
5 47 9 licenční smlouva Hošek 20 000,00  
5 24 9 licenční smlouva Míča 23 800,00  
6 21 9 licenční smlouva Moravčík 20 000,00  
5 4 2 licenční smlouva Petrbok 20 000,00  
5 16 9 licenční smlouva Suška 20 000,00 licence celkem 
5 5 2 licenční smlouva Typlt 20 000,00 572 650,00 
           
5 20 9 METODA - návrh vizuálního stylu - skicovné 8 330,00  
5 15 9 MISS3 - grafický design 74 018,00  
6 45 01 MISS3 - grafický design 111 027,00  
7 21 9 montáž + demontáž Korbička 30 795,50  
5 26 9 montáž instalačních prvků 8 925,00  
5 36 9 montážní plošina 4 776,50  
6 43 9 montážní práce a kotvení 35 000,00  
5 34 1 nátěr soch - Nám. Svobody 1 393,00  
5 27 1 občerstvení vernisáž 585,50  
5 38 1 občerstvení vernisáž 3 789,00  
5 20 1 oprava exponátu David 595,00  
11 17 9 oprava poškozené sochy Róna 4 760,00  
6 37 9 osazení sochy 4 736,20  
5 30 1 parkovné na Moravském nám. 2 840,00  
5 45 9 plakáty A1, A3, skládačka 76 620,00  
6 17 9 plastová skříňka pod VDP 9 520,00  
5 39 9 popisky 12 911,50  
5 32 1 poplatek za povolení vjezdu - MMB 500,00  
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6 16 9 poštovné 9 666,00  
5 45 9 pozvánky, billboard 71 940,00  
7 38 9 pronájem řídící jednotky pro projekci 10 115,00  
2 15 9 překlad do AJ 385,00  
           
5 43 1 přeprava 952,00  
7 17 9 přeprava 332 914,40  
9 19 9 přeprava 3 962,50  
11 2 9 přeprava 7 021,00  
4 32 9 přeprava exponátu David 714,00  
5 38 9 přeprava soch 294 168,00  
5 41 9 přeprava sochy Hošek 4 159,00 přeprava celkem 
7 24 9 přeprava sochy Kotrba 2 832,00 646 722,90 
           
5 40 9 Technické sítě - el. energie, služby 1 572,00  
5 25 9 Technické sítě - spotřeba energie 1 992,20  
5 28 9 Technické sítě - spotřeba energie a služby 5 000,00  
11 31 1 travní semeno 140,00  
6 17 1 ÚMČ Brno-střed poplatek 1 000,00  
6 5 9 Veřejná zeleň - cisterna s vodou 643,00  
7 15 9 Veřejná zeleň - zapůjčení kontejneru 774,00  
5 18 9 vrtné práce (GEODRILL) 19 040,00  
1 1 1 xerokopie materiálů 1 871,00  
4 1 1 xerokopie materiálů 125,00  
4 7 1 xerokopie materiálů 363,00  
4 11 1 xerokopie materiálů 245,00  
4 17 1 xerokopie materiálů 114,50  
4 24 1 xerokopie materiálů 846,00  
6 4 2 Zálešák - texty pro katalog 4 000,00  
6 2 9 Žáčková - editace textů a jazyková korektura 9 450,00  
9 22 9 Žáčková - editace textů a jazyková korektura 9 090,00  
      mimořádné odměny zaměstnancům DU 114 000,00  

celkem   2 575 507,66  
 
 
 
 
3. Finanční majetek 

 
Stavy prostředků na bankovních účtech k 31. 12. 2008 

 
Provozní prostředky ............... 1,010.618,65 Kč 
Investiční prostředky ................. 726.343,02 Kč 
Fond odměn ............................... 231.598,85 Kč 

 
Ú.8139621/0100 celkem ........ 1,968.560,52 Kč 

 
FKSP ........................................... 94.410,18,- Kč 

 
RF ............................................. 2,139.098,95 Kč 
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Pokladní hotovost (ú. 261) 
    

Kč ............................................................ 6.258,-  
 

EUR ............................................................... 60,- 
CHF ............................................................... 0,50 
Tj. celkem v Kč ...................................... 1.625,47 
Celkem ........................................... 7.883,47 Kč7.883,47 Kč7.883,47 Kč7.883,47 Kč 

 
Ceniny (ú. 263) 
2.124 ks stravenek á 50,- Kč ............ 106.200,- 

 
 

4. Pohledávky a závazky 
 

ú. 311 pohledávky (v tis.) 
    

stav účtu k 1. 1. 2008 ................................... 237 
na straně MD během roku 2008 .............. 1.256 
na straně D během roku 2008 ................. 1.143 
zůstatek k 31. 12. 2008 ............................... 350 

 
Po lhůtě splatnosti déle než jeden rok jsou tyto pohledávky: 

 
Petr Kavický ..................................... 64.072,- Kč 
Celkový dluh pana Kavického za služby spojené s pronájmem restaurace v suterénu Domu 
umění včetně penále činí k dnešnímu dni 166.045,24 Kč166.045,24 Kč166.045,24 Kč166.045,24 Kč. Pan Kavický byl několikrát 
upomínán telefonicky i písemně. Doporučené zásilky i zásilky s doručenkou se nám vracejí 
nevyzvednuté. Po dohodě s Mgr. Vorlíčkovou, právničkou OK MMB, bude na pana Kavického 
podána žaloba. 

 
ANNO 1991, spol. s r.o. ................... 22.600,- Kč 
Krátkodobý pronájem v Domě pánů z Kunštátu, původní celková výše pohledávky byla 
47.600,-Kč. 
Splatno 13. 6. 2006; koncem roku 2006 po marných pokusech vymoci ze společnosti 
dlužnou částku pomocí upomínek byla věc předána Advokátní kanceláři dr. Juříčka. V lednu 
2007 společnost ANNO 1991 uhradila alespoň část dluhu ve výši 25.000,- Kč, zbylou část 
dluhu odmítá uhradit na základě tvrzení, že Dům umění nedostál svým smluvním 
závazkům. Faktem je, že společenská akce, pro kterou společnost ANNO l991 pronajala 
nádvoří DPK, byla krátce narušena výtvarníkem, jehož dílo bylo tehdy prezentováno v DPK. 
Ale tato malá epizoda podle našeho názoru a také podle právnického názoru dr. Juříčka 
nemůže opravňovat nájemce k neuhrazení sjednaného nájemného. V závěru roku 2007 byl 
dr. Juříček pověřen, aby písemně upozornil jednatele společnosti ANNO l991, že neuhradí-li 
dlužnou částku do cca l měsíce, Dům umění podá žalobu k soudu. Začátkem roku 2008 byla 
žaloba podána. Dosud k soudnímu jednání nedošlo. 

 
U zbývajících pohledávek existuje reálný předpoklad, že budou uhrazeny. 
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Ú. 314 zálohy (v tis. Kč) 
    

Stav účtu k 1.1.2008 .................................... 109 
Stav účtu k 31.12.2008...................................75 

 
Zůstatek tvoří 14 tis. – dlouhodobá záloha (tzv. jistina) na poštovní úvěr, zbývající částka je 
tvořena zálohami na energie, které budou zúčtovány dle běžných zvyklostí během roku 
2008. 

    
Ú. 316 ostatní pohledávky 

    
Stav účtu k l.l.2008 ...................................... 111 
Stav účtu k 31.12.2008................................ 317 

 
Zůstatek tvoří hodnota publikací (88 tis.) předaných na základě smlouvy o zřízení 
konsignačního skladu vydavatelství KOSMAS, jehož prostřednictvím prodáváme skladové 
zásoby starších katalogů. V roce 2008 se nám tímto způsobem podařilo prodat katalogy 
v hodnotě 14,5 tis. Kč.  
V hodnotě 29 tis. Kč je zde zaúčtována pohledávka vůči MMB za svítidla do výstavních sálů 
DPK. Tato částka byla původně (v r. 2003) vyfakturována v rámci reklamace stavební firmě 
IMOS. V roce 2007 převzal tuto pohledávku rozhodnutím majetkové komise RMB magistrát. 
Bohužel zatím stále nedošlo k úhradě. 
Další pohledávku ve výši 200 tis. evidujeme za firmou ITV, která je dodavatelem tepla do 
budovy DPK. Ze strany této firmy došlo k chybné fakturaci za dodávky tepla za měsíce 9-
11.2008. Na chybu jsme přišli v měsíci prosinci. Vzhledem k tomu, že firma má účet 
obstavený exekutorem, souhlasili jsme s tím, že dlužná částka bude umořována postupně 
zápočtem faktur za teplo za období 1.2009 – 3.2009. Existuje reálný předpoklad, že v dubnu 
2009 bude pohledávka umořena. 

 
 
Ú. 343 daň z přidané hodnoty 

 
Zůstatek 232 tis. je předpis nároku na vrácení nadměrného odpočtu DPH.  

 
 
Ú. 335 pohledávky za zaměstnanci 

    
Tržby pokladních (k 31. 12. na cestě) .............. 1 
Koryčánek-kredit na jízdné ............................. 1 
Nesplacené půjčky z FKSP .............................. 7  
Zůstatek k 31. 12. 2008 .................................... 9 
 
 
 
Ú. 391 opravné položky k pohledávkám 

    
Opravná položka ve výši 66% byla vytvořena k pohledávce za s.r.o. ANNO 1991 (18.992,- Kč 
bez DPH).  
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Ú. 381 náklady příštích období 
Zůstatek 29 tis. Kč tvoří úhrada za grafické návrhy pro výrobu zboží (trička, tašky l logem 
DU). Zboží bude zadáno do výroby až v roce 2009. 

 
Ú. 384 výnosy příštích období 
27 tis. příjem za reklamu r. 2009 od firmy LD SEATING; 5 tis. Hrabal úhrada za služby 
1.2009 

 
Ú. 385 příjmy příštích období 
Předpis úhrady za služby pro MMB, poskytnuté Domem umění v r. 2008 v rámci projektu 
Architektonické stezky, dotovaného z EU. Dosud nevyfakturováno. 

 
Ú. 321 dodavatelé 
Stav účtu k 1. 1. 2008 .................................. 654 
Na straně MD během roku ....................... 7.574 
Na straně D během roku .......................... 8.405 
Stav k 31. 12. 2008.................................... 1.485 

 
Zůstatek tvoří výhradně faktury z prosince r. 2008 se lhůtou splatnosti v roce 2009. 

 
Ú. 325 ostatní závazky 
Stav účtu k 1. 1. 2008 .................................. 196 
Na straně MD během roku .......................... 447 
Na straně D................................................... 401 
Stav k 31. 12. 2008....................................... 150 

 
Zůstatek je závazkem z neukončeného komisního prodeje katalogů.  

 
 

5. Dotace 
viz „výnosy“ str. 18 

 
6. Investice 
V současné době v Domě umění neprobíhá žádná investiční akce. Na účtě 042 vázne částka 
85 tis. Kč, vynaložená na úpravy budovy Domu pánů z Kunštátu v souvislosti s přesunem 
pokladny a přípravou expozice Janáček, a částka 4,5 tis. za přípravné práce související 
s právě probíhající rekonstrukcí Domu umění. 

 
 

 

IV. Komentář k tabulce „Plán tvorby a čerpání peněžních fondů“ 
    

Fondy 
916 – fond investiční 
PS ............................................................................ 445 
odpisy ................................................................... 1.648 
zmařená investice – TEZ na rek.DU z r.2001 ........ 11 
videodataprojektor ................................................. -82 
 
odvod MMB ........................................................ -1295 
Stav kStav kStav kStav k    31.12.200831.12.200831.12.200831.12.2008    ............................................................................................................................................................................    727727727727    
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Plán pořízení dlouhodobého majetku nebyl naplněn. Bylo plánováno vynaložit 195 tis. Kč na 
architektonický návrh prostorového řešení vstupního prostoru resp. nového prostoru pro 
pokladnu DPK a na jeho vybavení novým nábytkem. Architektonický návrh i nábytek pořízen 
byl, avšak pro jejich nižší cenu byly hrazeny z provozních nákladů nikoliv z investičních 
prostředků. Pouze dva větší nábytkové korpusy budou dražší než 40 tis. Kč, ty však budou 
pořízeny počátkem roku 2009. 
Plánované stavební úpravy v Domě pánů z Kunštátu, související s přesunem pokladny a 
zřízením nové expozice „Janáček“, také nebyly zcela dokončeny. Chybí protipožární dveře, 
schodišťová zábradlí atp. Vzhledem k tomu, že v Domě pánů z Kunštátu jsou provizorně po 
dobu rekonstrukce DU umístěni všichni pracovníci z DU, bylo rozhodnuto, že k těmto 
pracem bude přikročeno až po dokončení rekonstrukce DU, kdy se pracovníci budou moci 
vrátit do svých kanceláří.  
 
914 – fond rezervní 
 
PS ............................................................................ 832 
Tvorba 
Dar 
 - Jm. plynárenská ................................................. 100 
 (na výstavu J. Brabec) 
- výtvarníci – na rekonstrukci kavárny. ............ 1.345 
- Velvyslanectví Holandského království ............. 123 
- Gansewinkel, a.s. .................................................. 15 
 
Použití daru JMP  ..................................................-100 
Použití daru Gansewinkel a Holand.velv. ...........-138 
Stav kStav kStav kStav k    31.12.200831.12.200831.12.200831.12.2008    ................................................................................................................................................................    2.1772.1772.1772.177    
 
 
912 – FKSP 
 
PS .............................................................................. 65 
Čerpání 
Penzijní připojištění ................................................. 11 
Stravování................................................................. 43 
Odměny ..................................................................... 16 
Rekreace dětská, zájezd ............................................3 
Cvičení pro zaměstnance ...........................................1 
Tvorba 
Jednotný příděl na rok.  ......................................... 100 
Stav k 31.12.2008 .................................................... 91 
 
911 – fond odměn 
 
PS ............................................................................ 232 
čerpání .........................................................................0 
Stav k 31.12.2008 .................................................. 232 
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V. Kontrolní činnost 
 
1. Roční plán kontrolní činnosti prováděné organizací – viz příloha č. 1 
 
2. Vyhodnocení plánu kontrolní činnosti 
    
Vnitřní kontrolní systém ve smyslu ustanovení části čtvrté zákona č. 320/2001 Sb. o 
finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) 
a usnesení Rady města Brna 3/156 konané dne 25.4.2002 byl v organizaci zaveden dne 
1.7.2002 příkazem č. 3/2002 o vnitřním kontrolním systému. Směrnice byla novelizována 
dne 21.9.2004 a 3.7.2006. 
 
Interní auditorka provedla v souladu s Ročním plánem interního auditu pro rok 2008 celkem 
5 kontrol. Se zjištěními z provedených auditů a doporučeními auditorky bylo vedení 
organizace seznámeno prostřednictvím Zpráv o zjištěních z vykonaného auditu. Jednotlivé 
audity se týkaly dodržování a prověření účinnosti vnitřního kontrolního systému, dodržování 
podmínek pro zadávání veřejných zakázek, inventarizace majetku, čerpání finančních 
prostředků na investice a provozní výdaje a dodržování zákoníku práce – posudky o 
zdravotní způsobilosti.  
 
Bylo konstatováno, že organizace hospodaří se svěřenými prostředky účelně a hospodárně 
a že nejsou v oblasti hospodaření s veřejnými prostředky potřebná žádná zásadní opatření. 
V průběhu roku 2008 nebylo zjištěno žádné pochybení v hospodaření organizace a u všech 
finančních operací byla provedena předběžná, průběžná a následná kontrola dle § 26 a 27 
zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole. 
 
 

VI. Inventarizace majetku a závazků 
 

Řádnou inventarizací, provedenou k 31. 12. 2008, nebyly zjištěny žádné rozdíly.  


